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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vlivy příměsí na teplotní charakteristiky isotaktického

polybutenu – 1 a jejich vliv na fázovou transformaci nestabilní fáze II na stabilní fázi I.

Obecně je požadováno tuto transformaci co nejvíce urychlit.

V teoretické části práce bylo popsáno základní rozdělení polymerů, jejich struktur a

morfologie pro amorfní a krystalické polymery. Dále je diskutován isotaktický polybuten –

1 a jeho fázové přeměny. Nakonec jsou popsány použité strukturní analýzy, mezi které

patřily RTG , DSC analýza a mikroskopie.

Praktická část obsahuje popis použitých příměsí a jejich směsí s isotaktickým polybutenem

– 1. Vzorky byly zkoumány v jednotlivých analýzách a zařazeny do několika skupin, podle

vyhodnocených dat. V závěru bylo provedeno celkové porovnání všech dat z jednotlivých

analýz mezi sebou, kdy se výsledné předpoklady potvrzovaly nebo vzájemně vyvracely.

Klíčová slova: isotaktický polybuten – 1, fázová transformace, teplotní charakteristiky, vliv

příměsí, RTG analýza, DSC analýza, mikroskopie

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the effects of additives on the thermal characteristics of

isotactic polybutene - 1 and their influence on the phase transformation of the unstable phase

II to the stable phase I. In general, it is desired to accelerate this transformation as much as

possible.

In theoretical part of the thesis there were described basic polymer classification, their structures

and morphology for amorphous and crystalline polymers. Furthermore it is discussed isotactic

polybutene-1 and its phase transformations. The principles of used structural analysis which

include X-ray, DSC analysis and microscopy are described in the last chapter of this theoretical

part.

The practical part contains a description of the used additives and their blends with isotactic

polybutene – 1. Samples were examined in individual analyses and classified into several groups

according to the data evaluated. In the last part of the practical part, an overall comparison of all

data from the individual analyses was performed, where the resulting assumptions mutually

supported or refuted each other.

Keywords: isotactic polybutene - 1, phase transformation, temperature characteristics,

influence of additives, X-ray analysis, DSC analysis, microscopy
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ÚVOD

Polymerní materiály se staly nedílnou součástí našeho každodenního života. Jejich poptávka

se neustále na světovém trhu zvyšuje. V současné době již polymery dokáží nahradit např.

oceli, ale také i jiné materiály, jako je dřevo nebo keramika. Jejich různorodost nachází

využití v různých odvětví. To především díky jejich relativně levnější produkci a často

lepším vlastnostem než původně používané materiály, což je v dnešní době hlavním

aspektem.

Jedna z nejvýznamnějších polymerních skupin jsou polyolefiny, do kterých spadá i

isotaktický polybuten -1 (i-PB-1). Tato bakalářská práce se zabývá již zmíněným i-PB-1,

který má specifické vlastnosti, kdy se vyskytuje až v pěti různých strukturních fází. Pro

průmyslové a praktické účely se však využívá stabilní fáze I, do které polymer svévolně

přechází většinou z nestabilní fáze II. Tento přechod je všeobecně snaha urychlit.

Cílem této bakalářské práce bylo pozorovat vliv polymerních příměsí na teplotní

charakteristiky isotaktického polybutenu -1 a pomocí RTG analýzy určit poločas fázové

transformace a podíl krystalické fáze. V závěru se předpoklady všech analýz porovnávaly a

zjišťovalo se tak, jestli se potvrzovaly nebo vzájemně odporovaly.

TEORETICKÁ ČÁST

1 POLYMERY

Jde o látku, která je tvořena molekulami (makromolekulami), pro které je charakteristické

mnohonásobné opakování jednoho nebo více druhů atomů, popřípadě skupin atomů. [1]

Polymery jsou makromolekulární látky, které se z chemického hlediska dělí podle

přírodního nebo syntetického původu. Zastupují především organické látky (ropa, rostliny,

zemní plyn, stromy), avšak existují i látky anorganického charakteru například polysiloxany.

Hlavním rozdílem, který odlišuje polymery, je velikost molekul (makromolekul). V těchto

molekulách se několikrát opakuje základní stavební jednotka mer. [2]

Polymery patří mezi jedny z nejmladších materiálů, které se začaly používat teprve před 80

lety. Dnes se již polymery využívají téměř ve všech odvětvích průmyslu a různých oborech.

Vzestup výroby polymerů nastal za druhé světové války a po ní. Jeden z několika faktorů,

proč se začaly polymery více využívat, bylo výrazně jednodušší zpracování (především

tvářením z taveniny nebo roztoku). Velká část polymerů se vyrábí z levných a dostupných

surovin. Polymery tak díky svým vlastnostem mohly nahrazovat jiné materiály (kovy, sklo,

keramika, kůže aj.), které měly výrazně nákladnější zpracování, dostupnost nebo rozsah

možné aplikace. [3]

Aktuálně je v podstatě nemožné fungovat bez plastů, jelikož ve značném množství zastupují

a nahrazují běžné materiály. I tak se stále najdou odvětví průmyslu, ve kterém je využití

těchto materiálů nevhodné. [1]

1.1 Základní dělení polymerů

Polymery jsou za běžných podmínek většinou v tuhém, často i křehkém stavu. Podle chování

při zahřívání pak můžeme plasty dělit na termoplasty, reaktoplasty, elastomery a

termoplastické elastomery. [4]

1.1.1 Termoplasty

Termoplasty mají strukturu tvořenou z lineárních nebo lineárně rozvětvených řetězců. Při

zahřátí přechází z pevného do plastického stavu a lze je pak tvářet. Při zahřívání nedochází

k chemickým reakcím a nemění se tak chemická struktura materiálu. Mění se pouze

fyzikální vlastnosti. Díky tomu můžeme polymery tohoto charakteru opakovaně zahřívat a

nechat tuhnout (tento proces lze teoreticky opakovat v neomezeném množství). [2]

Obrázek 1 – lineární řetězce polymeru [5]

Obrázek 2 – rozvětvené řetězce polymeru [5]

Obrázek 3 – zesíťované řetězce polymeru [5]

1.1.2 Reaktoplasty

Mají hustě zesíťovanou strukturu. Jsou při zahřívání tavitelné pouze určitou dobu. Při

zahřívání dochází k chemické reakci, kdy původní molekuly se síťují. To zapříčiní

nemožnost polymer znovu tavit, rozpustit nebo recyklovat. Jde tedy o nevratný proces, který

nazýváme vytvrzování. [2, 6]

1.1.3 Termoplastické elastomery

Termoplastické elastomery (TPE) jsou velmi podobné vlastnostmi, jako pryže. Jejich

struktura je složena z tvrdých a měkkých části. Měkká část obsahuje elastomery a tvrdý

segment termoplasty, které vytváří uzly v síti. Jejich struktura je tedy zesíťovaná. Oproti

pryžím, TPE při zahřívání přechází do plastického stavu, díky tomu se můžou zpracovávat

podobně, jako termoplasty. Nejvýznamnějším rozdílem mezi TPE a pryžemi je určen

vlastnostmi uzlů sítě, kdy u pryží je struktura sítě chemického charakteru (po procesu

vulkanizace kaučuku), zatímco u TPE jsou fyzikálního charakteru. TPE má nižší elastické

vlastnosti v porovnání s pryžemi, avšak jejich výhoda spočívá v možnosti zpracování na

klasických vstřikovacích strojích, určené primárně pro zpracování termoplastů. [2, 6]

Druh polymeru typ řetězců vlastnosti

Termoplast lineární a rozvětvené

dobrá tvárnost a tavitelnost,

recyklovatelný, za běžných

podmínek tuhý, houževnatý nebo

křehký

Reaktoplast zesíťované
netavitelný, nelze recyklovat, za

běžných podmínek tvrdý a křehký

Elastomer řídce zesíťované
netavitelný, nelze recyklovat, za

běžných podmínek elastický a měkký

Tabulka 1 – Základní vlastnosti polymerů [2]

2 STRUKTURA POLYMERŮ

Strukturu polymeru je možné popsat podle chemického nebo fyzikálního hlediska.

V základním měřítku jsou vlastnosti neplněných polymerů odrazem chemické struktury,

nadmolekulární struktury, která je spojená s uspořádáním makromolekul vůči sobě

navzájem a molekulové struktury (tvar a délka makromolekul i velikost sil působící mezi

nimi). [4, 5]

Makromolekula je sestavena z velkého množství monomerních jednotek. Makromolekula

má hlavní řetězec (páteř řetězce), který je tvořen většinou atomy uhlíku (mohou se zde

vyskytovat i další prvky jako je dusík, kyslík a další). Na atomy hlavního řetězce navazují

další atomy kyslíku, vodíku, uhlíku, dusíku apod. [4, 5]


[…]


Pozorováním hodnot Tm2 vzorku se špatnou mísitelností bylo zjištěno, že se teploty opět

výrazně nezměnily oproti Tm2 115,3 °C ref. vzorku. Největší změnu bylo možné pozorovat

opět u vzorku obsahujícího 1 hmot. % TPE, kdy byla jeho Tm2 166,77 °C.

Porovnáním hodnot teploty krystalizace Tc vzorku se špatnou mísitelností oproti Tc 76,31

°C ref. vzorku nebylo možné určit pravidelné teplotní odchylky. Porovnáváním bylo

zjištěno, že veškeré hodnoty jsou výrazněji odlišné od ref. hodnoty. Výrazné rozdíly jsou jak

ve snížených, tak zvýšených hodnotách. Největší rozdíl byl opět pozorován u vzorku

obsahujícího 1 hmot. % TPE, kdy jeho Tc je 80,52 °C. Nejmenší Tc (74,8 °C) měl vzorek

obsahující 1 hmot.% POM.

Při pozorování vzorků, které byly zcela nemísitelné s PB 0110 M, se mohlo předpokládat,

že kvůli nemísitelnosti nebudou vzorky výrazně ovlivněny. Tuto teorii podpořila

vyhodnocená data Tm1, která byla z větší části téměř totožná s Tm1 130,24 °C ref. vzorku.

Pouze ve dvou vzorcích se hodnoty Tm1 výrazněji lišily. U vzorku obsahujícího 1 hmot. %

PA 66 GF 30 došlo ke snížení Tm1 na 128,4 °C. Druhý vzorek obsahující 1 hmot. % PET

měl naopak Tm1 132,69 °C výrazně vyšší, než byla hodnota ref. vzorku.

Srovnáním hodnot Tm2 u nemísitelných vzorků byly převážně pozorovány zvýšené hodnoty

oproti Tm2 115,3 °C ref. vzorku. Pouze vzorek s obsahem 1 hmot. % PA 66 GF 30 a vzorek

s obsahem 1 hmot.% i-PP měly v podstatě srovnatelné Tc s Tc ref. vzorku.

U pozorování Tc zcela nemísitelných vzorků bylo vyhodnoceno, že byla tato složka

ovlivněna nejvíce, a to pouze ve směru, kdy veškeré vzorky měly Tc výrazně vyšší než Tc

76, 31 °C ref. vzorku.

Při celkovém srovnání všech tří skupin (mísitelné, špatně mísitelní a nemísitelné) bylo

zjištěno, že nejvíce ovlivněnou složkou byla teplota krystalizace Tc. Docházelo převážně ke

zvýšení této hodnoty.

Nejméně ovlivněná složka byla hodnota Tm2, která se pouze ve výjimečných případech

výrazněji změnila oproti ref. hodnotě. Podobné výsledky byly pozorovány u hodnot Tm1.

Lze tedy vyvodit, že příměsi nemají příliš velký vliv na Tm1 a Tm2, ale mají výrazný vliv na

hodnotu teploty krystalizace Tc nehledě na skupiny, do kterých se vzorky řadily.

Ze všech pozorovaných vzorků nejméně ovlivnil hodnoty Tm1, Tm2 a Tc vzorek s obsahem 1

hmot.% PLA (129,6/ 115,1/ 74,9 °C). Naopak nejvíce ovlivnila hodnoty Tm1, Tm2 a Tg příměs

1 hmot.% 3EBS (135,2/ 115,1/ 80,1 °C) v porovnání s ref. vzorkem (130,24/ 115,3/ 76,31

°C). Oba zmíněné vzorky patří do skupiny mísitelných s PB 0110 M. To by potvrzovalo

úvahu, že čím je lepší mísitelnost, tím více jsou hodnoty Tm1, Tm2 a Tc ovlivněny.

Při porovnání všech optických dat zachycených na fotografiích lze vidět, že největší sférolity

ve struktuře obsahovaly vzorky s 1 hmot. % PA 66 GF 30 a ethylen oktenu. Nejmenší

sférolity byly pak pozorovány ve vzorcích s obsahem 1 hmot. % EVA či PE.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

i-PB-1 Isotaktický polybuten – 1

TPE Termoplastický elastomer

Tg Teplota skelného přechodu

Tm Teplota tání

ΔG Gibbsova energie

Tf Teplota tečení

kt kilotuna

g gram

PE Polyethylen

PP Polypropylen

Mw Molekulová hmotnost

E Yongův modul pružnosti

λ Tepelná vodivost

DSC Diferenciální skenovací kalorimetrie

RTG Rentgenové záření X

P Fázová přeměna typu plus

N Fázová přeměna typu neutral

M Fázová přeměna typu minus

r Poločas fázové transformace

IP Indukční perioda

HDPE Vysokohustotní polyethylen

LDPE Nízkohustotní polyethylen

aPS Ataktická polystyren

λv Vlnová délka

v Frekvence

d Vzdálenost osnovy rovin

 Difrakční úhel

n Řád difrakce

Tc Teplota krystalizace

ρ Hustota

Tm1 Teplota tání prvního tavení

Tm2 Teplota tání druhého tavení

i-PP Isotaktický polypropylen

SAN Styren akrylonitril

ABS Akrylonitril butadien styren

EVA Ethylen vinylacetát

PLA Kyselina polymléčná

PET Polyethylen - tereftalát

MMA Kyselina metakrylová

POM Polyoxymethylen

POE Ethylen okten

PA66GF30 Polyamid 66 (obsahující 30 % skelných vláken)

3EBS Ethylen bis steramid

KMnO4 Manganistan draselný

H3PO4 Kyselina fosforečná

H2O2 Peroxid vodíku

%K Podíl krystalické složky

%I Podíl stabilní fáze I

%II Podíl nestabilní fáze II

N2 Dusík

MgCl2 Chlorid hořečnatý
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