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(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Marek Richter

Studijní program: B3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Martina Hřibová, Ph.D.

Akademický rok: 2021/2022

Název bakalářské práce:

Vliv polymerních příměsí na teplotní charakteristiky isotaktického polybutenu -1

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Student Marek Richter se o zadanou bakalářskou práci velmi aktivně zajímal. Na konzultace chodil
dobře připraven s množstvím adekvátních námětů a propracovanými návrhy na jejich řešení.
Měření a vyhodnocení získaných dat prováděl pečlivě a samostatně. Na závěrečném úkolu
bakalářského studia pracoval odpovědně a aktivně.

Získané výsledky doporučuji k dalšímu výzkumu, studentovi dávají předpoklady k pokračování
studia v navazujícím magisterském programu.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 23. 05. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce